
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   107  del Reg. 

 

Data   09/09/2014 .    
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento Servizio Toponomastica 

cittadina. 

 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _nove_ del mese di __settembre__ alle ore _17.30_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha  X 19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo  X 20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: l’assessore Livolsi Presenti n. 12 

In carica n.  20  Assenti  n.   8 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                            .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:  Smario – Vanadia e Romano Cristina                                                                 . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

            19/08/2014                         IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                    __Dott. Salvatore Lo Bartolo__ 
 

 
⌧ Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
27/08/2014 
                                                     IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.toDott. Nicolò Costa . 

 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 6 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Approvazione Regolamento Servizio 

Toponomastica cittadina”. 

IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 
PREMESSO CHE, al fine di tutelare la storia toponomastica dì Leonforte e del suo territorio, si 
rende opportuno prevedere e disciplinare l'attribuzione dei nuovi toponimi, curando che le nuove 
denominazioni rispettino l'identità culturale e civile della città, i toponimi tradizionali, storici o 
formatisi spontaneamente nella tradizione orale: 

- che quindi, è necessario regolamentare il funzionamento dell'attribuzione di nuove 
denominazioni, o per il ripristino o il cambiamento, di località, vie, piazze, vicoli, larghi, etc, con 
una procedura atta ad esaminare le proposte, che tenga conto in particolare della possibilità di 
rivalutare le insigne figure locali che hanno dato un contributo sociale ed economico al nostro 
paese , nel silenzio e nell'abnegazione; 

- che quindi, è necessario regolamentare il funzionamento della commissione preposta a tale 
disamina: 

VISTO il DPR 223 del 30.05.1989 art. 41; 

VISTA la legge 1188 del 23.06.1927; 

VISTO il Regio Decreto 1158/23, convertito dalla legge 473/25; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 10 dell'8.3.91; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno, trasmesso con circolare MIACEL n.18 del settembre 
1992; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996; 

VISTA la nota prot. n. 15308 del 18/08/2014 con la quale la 1a Commissione Consiliare ha 
richiesto di apportare delle modifiche al predetto Regolamento riguardanti l’art. 4 e che 
puntualmente sono state riportate nel testo regolamentare allegato alla presente deliberazione; 

VISTO il verbale della competente commissione consiliare; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore 1° Affari Generali  in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 

VISTO il vigente OO.EE.LL.; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di approvare - come approva - l'accluso schema di regolamento del “Servizio Toponomastica 

Cittadina" composto di 16 articoli istitutivo e disciplinante il funzionamento della Commissione 

preposta al vaglio delle istanze per l'attribuzione di nuovi toponimi, che sub lettera “A” si allega 

al presente atto per farne parte integrante. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 



Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 1° Affari Generali  in ordine alla regolarità 
tecnica; 
Dato Atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.in Sicilia 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione intendendola qui di seguito integralmente 
riportata 

Quindi, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente esecutiva 

*********** 
(Si dà atto che alle ore 19.00 entrano in aula i consiglieri Forno e Leonforte). 

Il consigliere Pedalino in qualità di vice Presidente della 1° Commissione relaziona sull’argomento 

e comunica che la Commissione ha apportato delle modifiche al regolamento che sono state  

approvate all’unanimità. Di seguito la proposta è stata rimodulata dall’ufficio che ha espresso il 

parere di regolarità tecnica ed acquisito il parere di regolarità contabile. 

Il Presidente ringrazia la 1° Commissione per il lavoro svolto. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione della superiore 

proposta di deliberazione avente per oggetto ” Approvazione Regolamento Servizio Toponomastica 

cittadina” che viene approvata ad unanimità di voti dai 15 consiglieri presenti e votanti  assenti n. 5 

(Barbera – Stella – Astolfo – Scaccia e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal 

Presidente con la formula “il Consiglio approva”. 

 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 1° Affari Generali  in ordine alla regolarità 
tecnica; 
Dato Atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.in Sicilia 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di approvare - siccome approva - l'accluso schema di regolamento del “Servizio Toponomastica 

Cittadina" composto di 16 articoli istitutivo e disciplinante il funzionamento della Commissione 

preposta al vaglio delle istanze per l'attribuzione di nuovi toponimi, che sub lettera “A” si allega al 

presente atto per farne parte integrante. 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonino Di Naso 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 17/09/2014 dici giorni fino al  
01/10/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
17/09/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 


